Et cum prosequitur dicens illum quidem fieri in sanctitate et iustitia et ueritate, tunc designat atque demonstrat alterum illum natiuitatis morem, quem dixi longe dissimilem huic, qui corpora nostra furiosis genitorum complexibus seminauit quemque etiam ostendit ex Deo non esse, cum illum solum monstrauit esse ex Deo. Necnon et ad Colossenses id ipsum denuo dicit: *Expoliate ueterem hominem cum actibus eius et induite nouum, qui renouatur in agnitione Dei secundum imaginem eius, qui creauit eum in uobis*. Et hinc ergo non solum hominem nouum ostendit eum esse, quem Deus faciat, sed quando etiam et quibus modis formetur, edocuit, id est *in agnitione Dei*, quo significatur credulitatis tempus. Et adhuc *secundum imaginem*, inquit, *eius, qui creauit eum*, ut ex hoc liqueat ueterem hominem nec imaginem esse Dei nec ab ipso formatum. Nam illud quidem, quod sequitur dicens: *Vbi non est masculus et femina, Iudaeus et Graecus, barbarus et Scythia* (Col 3,9-24), [720] magis ac magis ostendit natiuitatem hanc, quae nos mares fecit ac feminas, Graecos et Iudaeos, Scythas et barbaros, non eam esse, in qua Deus operatur, cum hominem format, sed illam, quae nos omni exutos nationum uarietate sexusque et condicionis unum reddit ad instar eius, qui unus est, id est Christus: sicut idem rursus apostolus dicit: *Quotquot in Christo baptizati sunt, Christum induerunt; non est Iudaeus neque Graecus, non est masculus neque femina, non est seruus et liber, sed omnes in Christo unum sunt* (Gal 3,27-28). Ergo tunc fit homo a Deo, cum fit unus ex multis, non cum ex uno est diuisus in multa. Diuisit autem nos primus ortus, id est corporalis; secundus adunat, intellegibilis ac diuinus:

² El texto paulino, buen apoyo para el universalismo que caracterizaba a la religión maniquea.

³ Característica de la materia es la división; superar la materia se traduce en unidad.

⁴ Aquí el término *natura* hace referencia, no a la constitución «natural», fisiológica, del cuerpo, sino al Principio, a la *radix* (otro término técnico) del universo material, el mal en su «natura» misma. Cf. F. DÉCRET, *L'utilisation*, p. 68, n. 147.

del seno de mi madre, para revelar a su Hijo en mí, para que lo anunciara a los gentiles, no hice concesiones ni a la carne ni a la sangre.

Ves, pues, que él afirma en todas partes que somos formados por Dios en este otro nacimiento, el espiritual, no en aquel otro obscuro e impúdico, que nos concibió, formó y engendró en el seno materno de una manera que no aventaja en excelencia y limpieza a la de los demás animales. Si quisierais prestar atención a esa realidad, descubriríais que, en esta parte, nuestra lejanía de vosotros no está tanto en lo que profesamos como en el modo de entenderlo. Pues a vosotros os ha agradado asignar al hombre viejo, exterior y terreno la formación por obra de Dios; nosotros sólo la hemos asignado al hombre celestial, interior y nuevo y no por temeridad o presunción, sino porque lo hemos aprendido de Cristo y de sus apóstoles, los primeros que consta lo enseñaron en el mundo.